[image: image1.png]

 МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ

КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.05.2019 года

        Санкт-Петербург                                      №260
Об утверждении положения об организации  профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц, членов выборных органов, депутатов Муниципального совета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром, муниципальных служащих Муниципального совета и Местной администрации внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром и работников муниципального казенного учреждения "Комендантский аэродром"
 В соответствии с Федеральным законом №25-ФЗ от 02.03.2007 года "О муниципальной службе в Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга №420-79 от 23.09.2009 года "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", Уставом внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение об организации  профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц, членов выборных органов, депутатов муниципального совета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром, муниципальных служащих Муниципального совета и Местной администрации внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром и работников муниципального казенного учреждения "Комендантский аэродром" согласно приложению №1 к настоящему решению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации
МО Комендантский аэродром

М.Ю.Брызгалова
Приложение к ПМА
от 23.05.2019 года  №260

Положение об организации  профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц, членов выборных органов, депутатов Муниципального совета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром, муниципальных служащих Муниципального совета и Местной администрации внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром и работников муниципального казенного учреждения "Комендантский аэродром"

1. Настоящее Положение "Об организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц, членов выборных органов, депутатов муниципального совета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром, муниципальных служащих Муниципального совета и Местной администрации внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром и работников муниципального казенного учреждения "Комендантский аэродром" (далее – Положение) определяет правовые и организационные вопросы реализации вопроса местного значения – "организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов муниципальных советов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация  подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации  об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе"

2. Положение определяет вид, форму, продолжительность, периодичность, поря​док организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц, членов выборных органов, депутатов Муниципального совета, муниципальных служащих Муниципального совета и Местной администрации и работников муниципального казенного учреждения "Комендантский аэродром" (далее по тексту – служащих).

3. Дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих осуществляется с целью обновления теоретических и практических знаний в соответствии с постоянно повышающимися требованиями к организации муниципального управления, по​вышения эффективности исполнения муниципальными служащими должностных полномо​чий и функциональных обязанностей, создания условий для продвижения квалифицирован​ных кадров, а также их подготовки к выполнению новых функциональных обязанностей.

4. Основными принципами дополнительного профессионального образования яв​ляются обязательность, периодичность, целевая направленность.

5. Муниципальные служащие, успешно завершившие курс обучения и получив​шие документы о дополнительном образовании, представляют лицу, ответственному за кадровый учет в Мест​ной администрации документы об образовании в течение 3-х рабочих дней. Копии докумен​тов об образовании хранятся в личных делах муниципальных служащих.

6. Муниципальные служащие по окончании обучения обязаны провести краткое ознакомление муниципальных служащих, работающих в одной с ними сфере, с образова​тельной программой повышения квалификации. Ответственность за организацию и проведение указанного ознакомления воз​лагается на руководителя органа (структурного подразделения), в подчинении которого находится муниципальный служащий, прошедший повышение квалификации

7. Дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих включает в себя профессиональную переподготовку и повышение квалификации.

8. Профессиональная переподготовка - обучение муниципальных служащих, имеющих среднее профессиональное и (или) высшее образование, а также получающих высшее образованиес целью получения ими дополнительных знаний, умений и навыков, необходимых для выполнения нового вида профессиональной деятельности, а также присвоения дополнительной квалификации на базе имеющейся специ​альности. Необходимость в прохождении профессиональной переподготовки муниципальными служащими, назначаемые на вышестоящую должность муниципальной службы, определяется представителем нанимателя.

9. Повышение квалификации - обучение муниципальных служащих с целью об​новления теоретических и практических знаний в связи с повышением требований к уровню квалификации и необходимостью освоения современных методов решения профессиональ​ных задач. Повышение квалификации муниципальных служащих осуществляется по мере необ​ходимости, определяемой представителем нанимателя, но не реже одного раза в три года. Муниципальный служащий, впервые принятый на должность муниципальной служ​бы, направляется на повышение квалификации не ранее второго года муниципальной служ​бы.

10. Профессиональная переподготовка муниципальных служащих осуществляется с частичным отрывом от муниципальной службы. Повышение квалификации муниципальных служащих осуществляется с отрывом, с частичным отрывом или без отрыва от муниципальной службы и с использованием возмож​ностей дистанционных образовательных технологий. Выбор формы обучения осуществляет​ся Местной администрацией.

11. Необходимость в прохождении профессиональной переподготовки депутатами Муниципального совета определяется решением Муниципального совета. Необходимость в прохождении профессиональной переподготовки муниципальными служащими Муниципального совета определяется главой Муниципального образования. Необходимость в прохождении профессиональной переподготовки муниципальными служащими Местной администрации определяется главой Местной администрации. Необходимость в прохождении профессиональной переподготовки специалистами МКУ "Комендантский аэродром" определяется директором МКУ "Комендантский аэродром".
12. Повышение квалификации депутатов Муниципального совета проводится в течение срока действия полномочий Муниципального совета действующего созыва. Повышение квалификации муниципальных служащих Муниципального совета и Местной администрации  проводится в течение всего периода нахождения на муниципальной службе.
13. Основаниями для направления муниципальных служащих на профессиональную переподготовку, повышение квалификации являются:

· назначение муниципального служащего на вышестоящую должность муниципаль​ной службы в порядке должностного роста;

· назначение муниципального служащего на иную должность муниципальной служ​бы;

· наступление очередного срока повышения квалификации;

· результаты аттестации муниципального служащего;

· ходатайство руководителя отдела Местной администрации.

14. Уровень образования лица, направляемого на повышение квалификации или профессиональную переподготовку при переводе на вышестоящую должность муниципальной службы, должен быть не ниже уровня образования, требуемого для нового вида профессиональной деятельности.

15. Работу по организации профессиональной переподготовки и повышения квалификации выборных должностных лиц, членов выборных органов, депутатов Муниципального совета, муниципальных служащих Муниципального совета и Местной администрации и работников муниципального казенного учреждения "Комендантский аэродром" осуществляет лицо, ответственное за ведение кадрового учета в Местной администрации.

16. Организация профессиональной переподготовки и повышения квалификации включает:

· Определение потребности в обучении.

· Лицо, ответственное за ведение кадрового учета в Местной администрации, ежегодно не позднее 1 ноября года, предшествующего году обучения, составляет списки муниципальных служащих Местной администрации, которым необходимо пройти повышение квалификации или профессиональной переподготовки и направляет главе Местной администрации для принятия решения. После утверждения списки передаются в планово-экономический отдел для принятия решения о способе заключения договора.
· Лицо, ответственное за ведение кадрового учета в Муниципальном совете, ежегодно не позднее 1 ноября года, предшествующего году обучения, составляет списки муниципальных служащих Муниципального совета, которым необходимо пройти повышение квалификации или профессиональной переподготовки и направляет главе Муниципального образования для принятия решения. После утверждения списки передаются в планово-экономический отдел Местной администрации для принятия решения о способе заключения договора.
· В первоочередном порядке в состав лиц, направляемых на профессиональную переподготовку или повышение квалификации, включаются муниципальные служащие, являющиеся кандидатами на перевод на вышестоящую должность муниципальной службы или должность муниципальной службы иной специализации, лица, проходившие последнее повышение квалификации более 2 лет назад.

· Списки подлежащих профессиональной переподготовки и повышения квалификации учитывается при составлении местного бюджета на очередной финансовый год.

· Лицо, отвечающее за кадровый учет подготавливает копии необходимых для прохождения обучения документов (диплом, паспорт, распоряжение и т.д.).

· Лицо, отвечающее за кадровый учет вносит сведения об окончании профессиональной переподготовки и курсов повышения квалификации в личное дело.

17. На основании списка обучаемых профессиональной переподготовки и повышения квалификации специалистов и после утверждения местного бюджета на очередной финансовый год планово-экономический отдел Местной администрации в соответствие с Федеральным законом от 05.04.2013 года №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечение государственных и муниципальных нужд" заключает договор с обучающей организацией с оформлением полного пакета соответствующих документов (договор, счет, акт выполненных работ и т.д.).

18. Список обучаемых содержит следующие сведения: ФИО специалиста, должность, дату последнего обучения, примерную тему (направление).
19. Финансирование расходов на реализацию вопроса местного значения «организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов муниципальных советов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация  подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации  об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе» осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования  на  очередной финансовый год».

20. При направлении муниципального служащего на повышение квалификации за счет средств местного бюджета с отрывом от службы за ним сохраняется место работы (должность) и денежное содержание.
21. Лица, проходящие профессиональную переподготовку или повышение квалификации за счет бюджетных средств и увольняющиеся из Местной администрации или Муниципального совета (либо перестающие быть его депутатами) в период обучения, теряют право на дальнейшее обучение за счет средств местного бюджета.